
一般社団法人日本介護支援専門員協会 

会員の皆様 

市町村における居宅介護支援事業所に対する実地指導に関する 

支援ツールの開発に関する研究事業 

実地指導の実態に関するアンケート調査 ご協力のお願い 

時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

このたび、三菱総研グループ エム・アール・アイ リサーチアソシエイツ株式会社で

は、平成 29年度老人保健推進費等補助金（老人保健健康増進等事業分）として厚生労働

省より助成を受け、「市町村における居宅介護支援事業所に対する実地指導に関する支援

ツールの開発に関する研究事業」を実施しております。 

本事業では、実地指導の実態や課題を踏まえ、一般市町村の自治体職員が、適切に居宅介護

支援事業所への実地指導を行うことを支援するためのマニュアルを作成いたします。その一環とし

て、介護支援専門員から見た実地指導の望ましいあり方や留意点をマニュアルに反映することを

目的として、介護支援専門相談員の皆様が、これまで経験してこられた実地指導についてアンケ

ート調査を実施するものです。 

多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、本調査の主旨をご理解いただき、ご協力を

賜ることができれば幸甚です。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

※ 調査専用のWEBページにアクセスしログインしていただき、設問へのご回答をお願

いいたします（URLおよびログインパスワード等、調査期間等については別途ご案内

いたします。ご回答の所要時間は 15分程度を想定しております）。 

※ ご回答いただいた内容はすべて統計的に処理されます。個々の回答者の回答内容がそ

のまま公表されることはありません。 

※ 回答内容を本調査の目的以外に使用することはありません。 

平成 29年度老人保健推進費等補助金（老人保健健康増進等事業分） 

「市町村における居宅介護支援事業所に対する実地指導に関する 

支援ツールの開発に関する研究事業」事務局 

エム・アール・アイ リサーチアソシエイツ（株） 社会公共政策部 

■電話 ：03-6705-6510（平日 9：30～17：30）

※お電話の際は、調査名をお知らせください。 

■ＦＡＸ ：03-3502-1330（24時間受付）

■メールアドレス ：kyotaku-js@ml.mri.co.jp

エム・アール・アイ リサーチアソシエイツ
株式会社

平成30年3月8日


